
VILNIS
/ JUN 2 O iggfi Į

LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHVAMAN NEWSPAPER

3116 So. Hahted St., Chicago, lU . 60608
Telefonas: (312) M2 7325

VOLUME LXVI Nr. 13

Kasdien
KALTINA MUSŲ VYRIAUSYBĘ] 
JAV TEISININKAI T. SĄJUNGOJ 
GYDYTOJAI Už TAIKĄ 
GAISRAS ATOM. ELEKTRINĖJE

Nikaragvos vyriausybė pareiškė, 
kad Beagano administracijai ten
ka visa atsakomybė už devynių 
medicinos brigados narių žuvimų, 
nes jie žuvo sprogus Amerikos mi
nai, kurių padėjo ČIA samdiniai.

Per šių barbariška akcija žuvo 
Ispanijos medikas A. Mogoronas, 
kuris vakcinavo Nikaragvos vai
kus Chinotegos departamente.

Gegužės 27 d. į Maskvą nuvyko 
gausi JAV teisininkų delegacija. 
Kremliuje ja pasitiko Centro ko
miteto politbiuro narys, Aukš
čiausiosios tarybos prezidiumo 
pirmininkas A. Gromyka. '

Svečiai amerikiečiai yra JAV 
teisininkų asociacijos vadovybės 
delegacija su jos prezidentu V. 
Falsgrafu priešakyje. Jie atvyko 
Draugystės ir kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugijų sujungus 
ir Tarybinių teisininkų asociacijos 
kvietiniu.

Pokalbyje V. Falsgrafas papa
sakojo apie JAV teisininkų aso
ciacijos (vienijančios savo gretose 
daugiau kaip 300,000 narių) veiklų 
ir pareiškė pageidavimų plėsti 
bendradarbiavimų su Tarybinių 
teisi ninku aso ei ac i j a.

Abi šalys pareiškė tvirta nuo
monę, kad abiejų šalių teisininkų 
asociacijos gali daug kuo prisidėti 
prie JAV-TSRS santykių gerėjimo. 
JAV atstovai dar pasakė, kad dvi 
didžiosios valstybės, kurios laimė
jo didelį karų, gali užtikrinti ir 
didelę taika.

Vokietijoje, Kelno mieste, gegu
žės 29 d. prasidėjo šeštas pasauli
nis kongresas tarptautinio judėji
mo “Pasaulio gydytojai už kelio 
užkirtima branduoliniam karui’’. 
Kongreso šūkis — “Išsaugoti gy
vybę Žemėje“.

šiame plačiai atstovaujamame 
forume dalyvauja virš 3,(MM) dele
gatų daugiau kaip iš 50 šalių.

•
Prancūzijoje, Sen Lora n Dezo 

mieste, gegužės 29 d. kilo gaisras 
atominėje elektrinėje. Priežastis 
— gedimai katilinės maitinimo 
sistemoje, kuri aptarnavo vienų 
elektrinės reaktorių. Elektrinę ap
tarnaujančiam personalui pavyko 
sustabdyti ugnies plitimų.

Elektrinės administracija pa
reiškė, kad užsidegimo židinys bu
vo toliau nuo branduolinio reakto
riaus zonos.

“Vilnies“ dalininkų suvažiavi
mas jau praėjo, mums teliko rū
pintis, kad laikraščio ateitis būtų 
užtikrinta, kad jis nuolatiniai lan
kytų skaitytojus. J. Marazienė

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 19, 1986

Nuotraukose: \ ilnius pavasarį; senamiesčio kampelis.

“Vilnį nusipirkau kioske”
Brangūs vilniečiai,
sveiki gyvi. Pirmiausia pasaky

siu, kad šį kartų “Vilnies“ laik
raštį atsinešiau ne iš pašto dėžu
tės, o nusipirkau kioske, žodžiu, 
“Vilnis“ išėjo į platesnį kelių. 
Anksčiau jų Lietuvoje*dažniausiai 
gaudavo giminės lietuvių - ameri
kiečių ir bibliotekos. Dabar gi jų 
galima ir nusipirkti. Kaina — 20 
kapeikų. Tai brangiausias lietuviš
kas laikraštis Lietuvoje, bet nesi
stebime, kadangi labai jau toli
mas jos kelias į Vilniaus ir kitus 
Lietuvos miestus.

Tai, sakykite, kaip jaučiatės? 
Manau, kad nuo tokios žinios tik 
smagiau krūtinėje, lengviau kojo
se. Ir manau, kad šį reiškinį mes 
atsargiau įdėsime į kultūrinių ry
šių skrynelę. O! Kiek daug ko į jų 
galima būtų padėti, tačiau čia rei
kalinga ne tiek gera sveikata, kiek 
geras ir palankus tarptautinis kli
matas ir todėl pirmoje eilėje - 
nuovokus, sveikas žmogaus pro
tas.

Naujienų daug. Jeigu kada ra
šiau ar rašysiu, jog Lietuvoje nie
ko naujesnio — vis kaip anksčiau, 
prieš savaitę ar dvi, tai, mieli vil
niečiai, netikėkite man. Gaila tik, 
kad šį kartų susiruošiau pranešti 
ne apie geriausias naujienas. Gal 
jau girdėjote, kad Ukrainoje įvy
ko Černobylio atominės elektrinės 
ketvirtojo reaktoriaus avarija. Ir 
kaip negirdėsite! Net mes Lietu
voje girdime, kaip ten pas jus 
“uždainavo“ laikraščiai, spauda, 
radijas, televizija. Esu, tūkstančiai 
žmonių jau mirė nuo radiacijos, 
kiti dar mirs. Esu, net ir už šimtų 
ar tūkstančių kilometrų nuo ava
rijos vietos žmonėms gresia ato
minės radiacijos pavojus.

Iš tikrųjų — Černobylio atomi
nės elektrinės reaktoriaus avarija 
yra nelaimė. Yra didelė nelaimė. 
Tačiau toli gražu ne tokia, kaip 
tų pavaizduoja Tarybų Sąjungai 

priešiškai nusiteikusios galvos. Pa
vyzdžiui, Londone “Daily Mirror” 
pranešė: “Manoma, kad pirmaja
me etape jau žuvo 2009 žmonių". 
Arba žodžiai iš “Times“; “Tam 
tikrų Amerikos žvalgybos sluoks
nių duomenimis” gaisras Černo
bylio atominėje elektrinėje nekon
troliuojamas“. Kitur vėl: “Kijeve 
vyriausybinė ligoninė pilna ka
tastrofos aukų”.

Dėl pačių aukų. Kai pasirodė 
šios ir panašios žinios buržuazinė
je spaudoje, iš tikrųjų tebuvo mi
rę du žmonės. Kiti nukentėję iš
gabenti j Maskvos ligonines. Kas 
dabar žino, kiek jų išgis? Rašant 
šį laiškų, gauta žinia, kad dar sep
tyni mirė.

Taigi, rašau Jums, brangūs vil
niečiai, ir galvoju, kaip, tų išgirdę, 
suspygo ir lietuviškieji mūsų “va
duotojai”, jų spauda. Net neabe
joju, kad staiga pašokę jie rodo ir 
į Ignaliną, įtikinėja, kad, esu, ne- 
garantuotina, kad ir jos neištiks 
Černobylio atominės elektrinės 
lemtis. Tos spaudos aš dar negir
džiu, tačiau Jūs, mieli vilniečiai, 
būdami šalia, įsiklausykite, ši 
spauda apie tai kalbės ne tik ilgai, 
bet ir džiugiai. Jai nusispjauti, 
kad tai nelaimė, jai svarbiau, kad 
atsirado proga paliežuvauti nau
jausia ir dar neįprasta tema. Ne, 
šios progos jie nepraleis!

O kaip mes Lietuvoje? Ogi dir
bame, be kitų darbų atkakliai sta
tome ir Ignalinos atominę elektri
nę. šia prasme labai panašūs į 
amerikiečius ar anglus. 1979 me
tais JAV atominėje elektrinėje ir
gi įvyko avarija, tačiau ir po jos 
Amerika statė ir stato atomines 
elektrines. S Lito jas ir Anglija po 
ten patirtos avarijos.

Nėra net mažiausios prasmės 
paabejoti, kad atominių elektrinių 
statyba atgyvena savo epochų. 
Daugiau tikėtina, kad ši epocha 
kaip reikiant netgi neprasidėjusi.

KAINA 25 c.

(M. Baranausko nuotr.)

Tik čia, matyt, reikia kitokio su
pratimo: pasitaikančios atominių 
elektrinių avarijos vis atkakliau 
teigia mintį, jog net taikusis ato
mas, kad jis be jokių išlygų būtų 
taikiu, reikalauja iš žmonijos 
bendrų pastangų užtikrinti jo tai
kių tarnybų. Pagaliau, koks dide
lis turėtų būti žmonijos susirūpi
nimas dėl radiacijos, sukauptos 
atominiuose ginkluose. O juose — 
ne tik radiacija.

Manyčiau, mes su jumis, mieli 
vilniečiai, tai gerai suprantame. 
Gaila, kad neturiu didesnių gali-

(Nukclta į antrų puslapį)

Daugiau kaip šeši šimtai moks
leivių lanko užsiėmimus Kauno 
jaunųjų technikų stotyje, išradin
gai darbuojasi raketų konstravi
mo ir kosminio modeliavimo bū
relio nariai. Jų sukonstruotas ro
botas ir orbitinės stoties “Sojuz“ 
maketas pelnė pirmąsias vietas są
junginiame “Kosmoso” konkurse. 
Septynis kartus kauniečių moks
leivių darbai buvo eksponuoti už
sienio parodose.

K. Jūrelės nuotraukoje; kaunie. 
čiai moksleiviai prie savo sukurto 
roboto ekskursijų vadovo.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-7801

Published bi-weekly. Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the “Z7 ~
______ MLN IS-3116 Sv, Ihkted St., Chicago. IU. 60608 rhone ____

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Redakcijos ir direkcijos pranešimas 
dalininkų suvažiavimui

Brangios draugės ir draugai:
šiandien susirinkome, kad rūpestingai aptarti laikraščio “Vilnis” 

ekonominę padėtį ir užtikrinti jo gyvavimų, kartu pažvelgti, kas vyksta 
mūsų planetoje. Laikraštis “Vilnis” per 66 metus stropiai ir sąžinin
gai informavo savo skaitytojus apie vedamas darbininkų kovas prieš 
išnaudotojus, taipgi nurodė, kaip turime veikti, kad pastojus kelių 
visam blogiui.

Mūsų senosios kartos gretos mažėja, bet mūsų užduotis didėja, 
nes didžiosios kapitalo imperialistinės šalys ginkluojasi be persto j i mo 
ir vis naujoviškus ginklus gamina. Jos ginkluojasi ne dėl užgrobimo 
pasaulio rinkų, o kad sužlugdyti Tarybų Sąjungą, kad jų šalių darbi
ninkai nepasektų tarybines santvarkos. Už tai jie neriasi iš kailio ir 
nežino kaip bešmeižti ir juodinti tų darbo žmonių valdomų šalį. Jie 
net pamiršta, kad jų suruoštas “žvaigždžių karas” gali sunaikinti mūsų 
planetų. Apie to baisaus branduolinio karo pasekmes vaizdžiai apibū
dino mokslininkas Einšteinas, kai buvo paklaustas, kokius ginklus 
vartos trečiame pasauliniame kare. Jis atsakė, kad nežinąs, kokius 
ginklus vartos trečiame pasauliniame kare, bet, girdi, ketvirtaine pa
sauliniame kare kariaus akmenimis ir lazdomis. Kitaip sakant, kariaus 
tekiais “ginklais”, kokiais kariavo prieš daug tūkstančių metų. Išvada 
aiški: branduolinis karas sunaikins žmoniją ir visa tai, kų mokslas 
šiandien yra atsiekęs. Žinant tai, peršasi mintis, kad kapitalistai, kurie 
ruošiasi tam neapsakomai baisiam karui, jau pradeda atsisveikinti su 
sveiku protu, nes nepermato, kad jie patys sau duobę kasa, kada taip 
griežtai priešinasi prieš darbo žmonių iškovotas teises.

Męs žinome, jog Tarybų Sąjunga pateikia visokius pasiūlymus, 
kad tik išvengus to baisaus konflikto, bet karo krankliai vis kiečiau 
ir griežčiau prie jo ruošiasi. Mums Išlieka dar daugiau veikti, kad 
supažindinti JAV liaudį su tuo baisiu pavojumi, kol dar nevėlu.

Laikraštis “Vilnis” įsisteigė po Didžiosios Spalio revoliucijos Rusi
joje, kai Amerikos darbininkija pradėjo arčiau ir plačiau žiūrėti, kas 
vyksta pasaulyje ir kovoti prieš kapitalizmų. Nuo to neatsiliko ir šioje 
šalyje gyvenantys lietuviai. Pradėta vis daugiau gilintis į Markso ir 
Lenino skiepijamas idėjas. Remiantis jomis, ir “Vilnis” buvo suorga
nizuota ant tų pamatų. Tos idėjos ir šiandien aukštai vertinamos ir 
mes trokštame, kad jos prigytų ir .ateinančiose kartose. •

Tų kilnių idėjų dėka, JAV pažangūs lictirviai vienijosi ir tvirtai 
stovėjo streikininkų gretose, taipgi kovojant už darbo valandų sutrum
pinimų, už senatvės ir nedarbo apdraudas, taipgi už pagalbų susirgus. 
“Vilnis” apsivainikavo tų kovų laimėjimais.............................................

“Vilnis” ir “Laisvė” sukvietė Amerikos darbininkus lietuvius į kul
tūrines ir politines bei apd raudos organizacijas ALDLD, ALDS, LDS, 
pažangius chorus ir eiles kitų draugijų bei klubų. Mes gerai žinome, 
kad be minėtų laikraščių šių organizacijų gyvavimas nebūtų buvęs 
toks sėkmingas ir skaitlingas nariais.

Daug prisidėjo minėti laikraščiai prie ištiesimo pagalbos rankos 
nuo karo nukentėjusiems Lietuvos žmonėms, per juos buvo sukviesti 
žmonės, kurie taip dųosniai ir nuoširdžiai kooperavo, teikdami įvairia 
pagalbų.. Nebus perdaug pasakyta, jei. pažymėsime, kad pažangios 
.spaudos dėka mes šiandien žinome kas vyksta gero ir blogo mūsų pla
netoje, o ypač mes teisingai žinome kas vyksta Tarybų šalyje, taipgi 
T. Lietuvoje, iš kur gauname iš vietinių rašytojų daug aprašymų ypie

• nauja, gyvenimų mūsų senojoje tėvynėje.
Todėl nėra ko.stebėtis, kad buržuazijos samdiniai įvairiais būdais 

puola ir. persekioja .darbininkiškų spaudų, norėdami tuo būdu pa
kenkti jų gyvavimui. Jie parsidavėliai, blogos valios žirninės nežino

• (ar.geriau, nenori žinoti), kad taip darydami jie kenkia ir sau, ne vien 
. tik pažangiai spaudai.

Šiandien mes galime.pasidžiaugti ir pasididžiuoji atliktais darbais, 
bot toli gražu neturime prieiti prie išvados, kad jau darbų atlikome 
ir galime vaisiais gėrėtis. Prieš mus stovi daug atliktinų darbu, kurie 
reikalauja mūsų atnaujintų pastangų.

Mes turime nešti ir toliau laikraščio kovos vėliava, kaip ją nešėme 
iki šiol, nes niekad anksčiau žmonijai nereikėjo būti tokiai budriai, 
•kaip dabar, nes didžiosios kapitalo šalys begėdiškai atmeta socialistinio 
pasaulio (ypač Tarybų Sąjungos) pasiūlymus gelbėti pasaulį nuo bran
duolinės katastrofos ir vieningai siekti pastovios taikos bei draugiško 
sugyvenimo tarp tautų. .

“Vilnis” eina teisingu ir kovingu keliu, tad ir mes drauge žygiuo
kime, nenuleiskime rankų savo, savo vaikų ir vaikaičių laimei.

Nežiūrint, kad musų gretos retėja (kaip žinia, paskutinio pusmečio 
bėgyje netekome trijų bendrovės direkcijos narių Millie Kancerienės, 
Julijos Urmonicnės ir Estelle Rogden), mes likę dar daugiau dirbkime, 
kad laikraštis gyvuotų, tęstų kovų už mūsų visų šviesesnį ir sotesnį 
rvtojų ir neštų laime ateinančioms kartonus. , ,,,,
2

“VILNJ NUSIPIRKAU 
VILNIAUS KIOSKE”

(Atkelta iš pirmo puslapio) 
mybių pasklaidyti “vaduotojų” 
spaudų. Būtų smagu save pamaty
ti pranašu: pranašauju, kad ši 
spauda didžiausiom užuolankom 
apeis tai, kas svarbiausio seka iš 
atominių elektrinių avarijų.

Jūs, matyt, irgi senokai žinote, 
kad iį Tarybų Sųjungų atvyko du 
žinomi JAV medikai — profesoriai 
Speilas ir Tarasakis. Atvyko, kad 
padėjus tarybiniams medikams 
gydyti nelaimės ištiktus žmones. 
Ar jų pavyzdys neįkvepia, nerodo, 
kaip atkakliai, įveikdami užtva
ras, žmonės eina vieni kitiems 
priešpriešiais, kad pagal išgales 
galėtų padėti. Apie tokių Speilio 
ir Tarasakio Ameriką mes čia ir
gi neblogai žinome, tačiau reikėtų 
žinoti daugiau. Šiai Amerikai ne
reikia, ji nesuinteresuota, kad jų 
nuo Tarybų Sąjungos skirtų ko
kios nors kliūtys.

Taip, brangūs vilniečiai, yra 
apie kų pagalvoti. Netgi kuomet 
žiūri į nelaimę, atsitikusią Černo
bylio atominėje elektrinėje. Da
bar atsisveikinu su Jumis iki kito 
karto ir manau, kad mes turime 
jėgų ir išauginsime tą laiką, kuo
met kai kurie amerikiečiai gėdin
sią prisiminti, kad, pavyzdžiui, 
1986 metais jie prisikišę žiūrėjo 
j Tarybų šalį ir nedrįso kalbėti 
teisybės - - melavo, skleidė gan
dus, kratėsi pripažinimo, kad 
žmonijos gyvenimas reikalauja iš 
valstybių ir jų politikos tokio savi
tarpio supratimo, kad, reikalui 
esant, kaip kad Speilas ir Tara
sakis, galėtų vieni pas kitus at
skubėti su pagalba.

Tai šiam kartui tiek.
Jūsų -- Pranas Kartonas 

1986 m. gegužės mėn.
TRUMPAI

JAV išbandė tarpžemyr 
balistinę raketa “Poseidon S-3”.

Ji buvo paleista iš branduolinio 
povandeninio laivo Will Rodgers, 
kuris plaukė už 35 mylių nuo Flo
ridos valstijos pakrantės. Raketa 
pataikė į taikinį Atlanto vande
nyne.

Birželio mėnesį Budapešte 
šaukiamas eilinis Varšuvos sutar
ties valstybių Politinio konsulta
vimo komiteto pasitarimas.

Virš 1(H) Kongreso Atstovų 
rūmų narių pasirašė po laišku ir 
nusiuntė prezidentui Reaganui. Jie 
ragina administracijų sudaryti su 
Nikaragva susitarimų ir normali
zuoti padėtį regione.

- - Remiantis pranešimais iš 
Bachtaro, galingas sprogimas įvy
ko Pakistane, Naušakro mieste, 
“Habib” viešbutyje. Sakoma, per 
sprogimų žuvo 12 JAV patarėjų, 
25 pakistaniečiai buvo sužeisti. 
Viešbučio pastatas smarkiai ap
griautas.

- -Prancūzijos prezidentas Fran
cois Mitterrand pasisakė prieš ša
lies prisidėjimo prie JAV “strate
ginės gynybos iniciatyvos”. Jis pa
žymėjo, kad Prancūzija nenori 
būti įtraukta iį konfliktų prieš sa
vo valių. Tai pareiškė, kalbėdamas 
sausumos kariuomenės mokyklos 
kursantams.

PASAULIS MATO IR ŽINO
Visas pasaulis vėl pamatė, kad 

JAV ir Anglija yra valstybinio te
rorizmo (įkvėpėjos, rasistinio Pie
tų Afrikos Respublikos režimo 
globėjos.
' Jos uždėjo veto Jungtinių Tau
tų Saugumo tarybos rezoliucijai, 
griežtai smerkiančiai Pretorijų už 
neseniai surengtus ginkluotus ant
skrydžius prieš Bostvanų, Zambiju 
ir Zimbabvę. Neprisijungusių šalių 
grupės projekte, už kurį balsavo 
12 valstybių (Prancūzija susilai
kė), buvo pažymima, kad rasisti
nės valstybės politika kelia grėsmę 
tarptautinei taikai ir saugumui.

Nepaisant visuotinio saugumo interesų
Tarybų. Sąjunga, padarę pareiškimą Izraelio vyriausybei dėl to, 

kad Vašingtone 1986 metų gegužės 6 dieną pasirašytas Susitarimas, 
pagal kurį Izraelis, prisijungia prie Amerikos “strateginės gynybos 
iniciatyvos” programos.

Pareiškime pabrėžiama, jog Izraelio vyriausybe negali nežinoti, 
kad visos šios programos tikslas — išplėsti ginklavimosi varžybas į kos
minę erdvę ir paversti ja karinio rungtyniavimo ir priešpriešos Zona. 
Planai sukurti kokybiškai naujos klasės smogiamąja ginkluotę ir dis
lokuoti jų kosmose - - sudedamoji dalis globalinės strategijos, kurią 
užsibrėžė JAV, siekiančios pažeisti susidariusių karinę strateginę1 pu
siausvyrų, iškelti ginklavimosi varžybas į kokybiškai naiijų lygį.

Visiškai aišku, kad jeigu kosmosas bus prigrūstas ginklų; tai šitai 
smogs stiprų smūgį žmonijos viltims sukurti visuotinę tarptautinio 
saugumo sistemų, išvaduoti planeta iki šio tūkstantmečio'pabaigos nuo 
branduolinio ginklo. Vietoj to ji atsidurs pražūtingo pavojaus‘aki
vaizdoje, dėl kurio Tarybų Sąjunga ne kartų yra įspėjusi.

Tarybų Sąjunga įsitikinusi, kad prisidėjimas prie'Anicrikos pa
rengtų kosmoso militarizaviiiio planų įgyvendinimo prieštarauja visų 
tautų, taip pat izraeliečių tautos, lūkesčiams.

Savo “įnašu” prisitlėdama prie erdvės aplink Žemę pavertimo’ kon
frontacijos arena, Izraelio vadovybė padeda didinti bendrą įtempimą 
pasaulyje, taigį ir Artimuosiuose Rytuose. Nėra abejonės, kad didė
jant įtempimui dar labiau teis perspektyva pasiekti teisingų Artimųjų 
Rytų problemos sureguliavimų, atitinkantį visų čia esančių valsty
bių ir tautų interesus.

Tarybų Sąjunga ne kartą nedviprasmiškai yra pareiškusi, kad 
“strateginės gynybos iniciatyvos” programą ji vertina kaip programą, 
keliančią didžiulę grėsmę žmonijai, tiesiogiai nukreipta prieš tarptau
tinių reikalų posūkį j gerąją pusę. Tas, kuris įsijungia į jos įgyvendi
nimų, turi įsisąmoninti visų savo atsakomybę.

larybų šalis, nurodoma pareiškime, tikisi, jog Izraelio vyriausybė 
padarys atitinkamas išvadas, kurios padėtų užkirsti kelią ginklavimosi 
varžybų perkėlimui j kosmosą ir stiprinti visuotinį saugumą.

Pareiškimas Izraelio vyriausybei buvo perduotas per TSRS inte
resams Izraelyje atstovaujančią Suomijos užsienio reikalų ministeriją.

t. j.......................... . . (Tass-Elta)
YĮlpis, birželio 19 d.



Dvi medalio pusės Mįslingi pabėgėliai
Niekados anksčiau dužioji pro

paganda tiek daug nerašė apie 
amerikietiškų gyvenimo būdą, 
kaip dabar. Ant XXI amžiaus 
slenksčio smalsu p įprognozuoti, 
kokiais gi amerikiečiai Įžengs Į jį.

Žinant spaudos (TV, radijo...) 
išankstinį nusiteikimą, ar bereikia 
sakyti, kad vaizdas dažniausiai 
piešiamas labai gražiomis, tiesiog 
rožinėmis spalvomis?

Štai vienas įtakingiausių žurna
lų “L'.S. News X World Report” 
rašo, kad Amerika žengianti Į “in
teligentiškų namų” erą, kad, anot 
jo, “namai vis dažniau kalbės su 
mumis“. Refrižeratorius pasakys 
“Uždaryk mano duris”. Plyta tars 
“pietūs paruošti“.

Visi esame liudininkais, kokiais 
pašėlusiais tempais, negailestingai 
konkurencijai spaudžiant, vystosi 
technika. Tačiau visa tą labai gra
žiai aprašęs žurnalas “užmiršta” 
pasakyti: o kiek gi amerikiečių 
turės tokius namus?!

Pastoviai didėja skaičius ameri
kiečių, kurie neturi jokių namų — 
jau neminint “kalbančių”. Did
miesčiuose, tokiuose, kaip New 
Yorkas, Chicago, Los Angeles de
šimtys tūkstančių benamių.

Vis daugiau šeimų priversta iš
sikelti iš butų miestuose, nes kai
nos už juos auga nepalyginamai 
greičiau, nei pajamos...

Rašo, kad plyta pasakysianti, 
jog pietūs paruošti. Tačiau šian
dien labai daugelyje šeimų to ne
gali pasakyti ne tik virtuvė, bet 
ir... šeimininkė. Netgi oficiali sta
tistika rodo didžiulį skaičių nepa- 

, valgančių žmonių. Tarp jų įr tie, 
kurie patys maitina kitus — fer
meriai. Taip taip, kaip tik jie! 
Pastaruoju metu iš varžytinių pa
leista dešimtys tūkstančių fermų, 
kurių savininkai negali galų su
durti su galais, ir žmonės pri
versti suktis “food stamps” pagal
ba. Ne vienas jų baigė savižudybe, 
didelė daugybė prasigėrė ar puolė 
į visišką neviltį. Ir tai tokioje 
valstijoje, kaip Iowa.

Tai kasdieniai faktai. Tiesa, ir 
juos gali aptikti amerikietiškoje 
spaudoje, tačiau apie tai kalbama 
kaip apie atsitiktinius dalykus. O 
faktiškai tai jau tapę neatskiria
ma amerikietiško gyveninio būdo 
dalimi, kurios labai nemėgsta val
dantiems sluoksniams artima pro
paganda. O ką jau bekalbėti apie 
tą propagandą, kuri nukreipta j 
užsienį, skirta žmonėms, kurie ne
žino amerikietiško gyveninio rea
lijų.

štai, sakysim, kad ir rasių klau
simas. “Voice of America” radijo 
laidoje su dideliu susidomėjimu 
klausiausi, kaip, esą, gera gyventi 
dabartinėse Valstijose negrams. 
Laida rinitai pretendavo į doku- 
nientalumą. Buvo netgi išvardin
ta, kiek miestų, tame tarpe Chi- 
cagos, Los Angeles, Atlantos, me
rais yra negrai. Buvo kalbama 
apie tai, kad dabar negras gali 
drąsiai eiti į bet kokį restoraną, — 
jeigu tik jį ten įleis, gyventi, kur 
nori — jeigu gerai organizuota 
baltųjų “community” jį įsileis, 
kad jo vaikas gali lankyti geriau
sius koledžus — jeigu tik turi di
džiulius pinigus.

“Voice of America” nė neužsi
minė mano čia suminėtų “jeigu”. 
O iu tiek daug, kad nustelbia tani 
Vilnis, 1986 m. biHėlio T9 d.

tikrus poslinkius. Yra tiesiog šauk
te šaukiančių faktų, štai jie.

28 milijonai juodaodžių ameri
kiečių gyvena žemiau oficialiai 
nubrėžtos skurdo ribos (poverty 
line).

Nedarbas tarp juodaodžių vyrų 
dukart didesnis negu tarp baltųjų.

•10 procentų juodaodžių jaunuo
lių visiškai neturi darbo.

Maždaug pusė juodaodžių ame
rikiečių šeimų “galvos” yra mote
rys (šis procesas plečiasi: 1905 
metais tokių šeimų buvo ketvirta
dalis).

Deja, šių žmonių jaunimo atei
tis dar niūresnė:

Kas antras juodaodis jaunuolis 
gyvena skurde.

Kas antras jų gyvena šeimoje 
be tėvo. ..

Tokiomis sąlygomis juokinga 
būtų kalbėti apie rimtą mokslą, 
galimybę įsigyti reikalingą profe
siją, be kurios dabar labai sunku 
gauti padoriau apmokamą darbą. 
O daugelis socialinių programų, 
skirtų padėti bėdos ištiktiems 
žmonėms, mokyti jaunimui, pa
dėti išsilaikyti neturtingiems, da
bartinės administracijos yra sus
penduotos. Lėšos juk reikalingos 
Pentagonui, o oficialiu Washing
ton© obalsiu tapo, kad neturtin
gieji, kurių tarpe daug juoda
odžių, patys turi pasirūpinti savi
mi. Vienas įtakingų žurnalų taip 
ir parašė, kad “didesnę atsako
mybę turi jausti patys neturtin
gieji”.

Aiškiau ir nepasakysi. Ir lieka 
viena išeitis: būti turtingu. Dar 
geriau — labai turtingu. O visų 
geriausia.-- labai turtingu ir bal
tu. Ne visi tokiais gali būti? Tuo 
blogiau jiems!

Tokia antroji amerikietiško gy
venimo pusė. Žymiai mažiau rek
lamuojama namuose, jau nekal
bant apie užsienį, bet -- vis labiau 
skaudesnė milijonams amerikie
čių. V. M.

RECENZENTO NEAPSIŽIŪRĖJIMAS
Tvirtas pozicijas lietuvių tarybi

nėje prozoje ir poezijoje turi hu
moras ir satyra. Geriausių satyri
kų pavardės ne tiktai žinomos, bet 
jų ir prisibijoma... Tai natūralu: 
gyvenimas be sveiko humoro, be 
šmaikštaus žodžio — tas pats, kas 
sriuba l>e druskos. logiška ma
nyti, kad linksmoji mūsų raštijos 
sritis anksčiau ar vėliau turėjo 
sulaukti deramo kritikos ir litera
tūros mokslo dėmesio; taip ir įvy
ko, kada literatūros kritikas Algis 
Kalėda išleido studiją “Komizmas 
lietuvių tarybinėje prozoje” (Va
ga, 1984, 312 p.). Knyga aptarta 
Lietuvoje, į ją atsiliepė ir čikagiš- 
kiai “Akiračiai”, patalpinę plato
ką J. Aleksandravičiaus recen
ziją.

J. Aleksandravičius supažindina 
su knygos struktūra, joje nagrinė
jamų kūrinių autoriais, nurodo, 
kokie teoretikai, jo nuomone, ga
lėjo padidinti knygos analitinį 
krūvį... Tai ir visas racionalusis 
atlankos dydžio straipsnio turinys. 
Toliau Aleksandravičius imasi po- 
litikieriškai preparuoti lietuvių ta
rybinę humoristiką, kabinėjasi 
prie atskirų autorių, nevengia tie
siog chuliganiškų epitetų. Auto

Kaip palikti Tėvynę? Kaip pel
nyti “politinio pabėgėlio” titulą? 
Vakarų propaganda atkakliai per
ša mintį, esą, vos ne kicks ienas 
socialistinės valstybės pilietis te
galvoja apie vieną: kuo greičiau 
ištrūkti ir apsigyventi “laisvajame 
pasaulyje”... šio teiginio tikroviš
kumu \erčia abejoti iieapvliacinis 
tonas, su kuriuo panašios žinios 
yra pateikiamos. Taip ir noras 
pakelti kokio tėvynės išdaviko vi
suomeninį statusą. Pavyzdžiui. 
“Draugo” dienraštis pernai pra
nešė: “Pabėgo j Va karus Estijos 
viceministeris”. Po mėnesio “vice- 
ministeris” suliesėjo iki “aukšto 
pareigūno”, o dar vėliau smukte
lėjo iki paprasto “pareigūno”. 
Taip “Draugo” dienraštis, taip ir 
kiti dešinieji emigraciniai leidiniai 
mulkina savo skaitytojus. Kas iš 
tikrųjų tas blandaus žvilgsnio 
žmogėnas ■- aukštas, ar nelabai 
aukštas pareigūnas — skaitytojai 
taip ir nesužinojo.

Keistas ir mįslingas pats dažno 
pabėgėlio atsiradimas Vakaruose. 
Štai prieš penkerius metus Vaka
ruose atsidūrė Kazys Kringis. Re
akcinei išeivijos propagandai ra
dosi proga plačiai prasižioti apie 
“inteligentijos nutekėjimą iš Lie
tuvos į Vakarus”, apie visokias ga
limas tokio “nutekėjimo” pasek
mes. Plačiai rašyta ir kalbėta apie 
tariamai vergiškas mokslinio dar
bo sąlygas Lietuvoje, apie tai, kaip 
svajoja Lietuvos mokslininkai iš
trūkti iš “sovietinio pragaro” ir 
panašios nesąmonės. Norime pa
sakyti štai ką: institutą, kuriame 
K. Ėringis dirbo, iš Odesos uosto 
tada pasiekė jo laiškas, kuriame 
buvo prašoma parūpinti raštą 
muitinei, leidžiantį jam, t.y. Erin- 
giui, grįžus iš mokslinės ekspedi
cijos po pietų jūrų salas, įsivežti į 
Lietuvą augalų herbarą.. . Kam 
žmogui rašyti tokį laišką, jeigu jis 
nesiruošia grįžti namo? Vadinasi, 
sėsdamas į laivą, V. Eringis neži- 

rius net sukuria tokį vaizdelį: 
“Yra, deja, totalitaristinis pasau
lis, kur humoristas kiekvieną ryt
metį nustato savo laikrodėlį pagal 
partijos bokšto laikrodį ir bėga 
pasiimt instrukcijų iš humoro mi
nisterijos”. Klausimas būtų toks: 
kam iš viso reikalingi panašūs 
humoristai? Yra “ministerija”, 
yra “instrukcijos”, pagal kurias 
kiekvienas individualiai gali susi
maišyti šiokį tokį plaučius dirgi
nantį kokteilį... Reikia pripažin
ti, seklūs juokeliai — dar ne at
sakymas į rūpimus klausimus. 
Pavyzdžiui, kaip sureglamentuo- 
toje tarybinėje lietuvių humoris- 
tikoje iškyla tokios pirmo ryšku
mo žvaigždės, kaip V. Žilinskaitė, 
kurios talentą priverstas pripa
žinti tas pats J. Aleksandravičius? 
Kaip atsitiko, kad “totalitarinėje” 
Lietuvoje leidžiamas žymiausių 
prieškario feljetonistų kūrybinis 
palikimas? Kodėl šiuolaikiniai 
lietuvių humoristai plačiai žinomi 
ne tiktai Lietuvoje, bet ir toli už 
jos ribų? Ko, deja, nepasakysi 
apie vieną kitą aštrialiežuvį lite
ratą išeivijoje...

Anot mūsų užjūrio oponento, 
tarybinė humoristiką žengia “iš- 

nojo, kad namo nebesugrįš. .. Be
lieka šiandien spėlioti apie tai, 
kas. kaip ir kokiais būdais atga
beno K. Ėringį 1981 -ųjų metų ru
denį į Čikagą ir perdavė BALEui 

organizacijai, kuri už savo atsi
radimą dėkinga CŽV, kuri daug 
metų vykdė ir teįvykdo žvalgy
bos užduoti''. Ar nebus o ir K. Ėrin
gi© atsiradimas Vakaruose iš anks
to suplanuotas?

Tai tik vienas faktas, griaunan
tis darnią Vakarų propagandos 
versiją apie pabėgėlius i Vakarus. 
Panašių faktų yra daugiau. Pavyz
džiui, T. Venclova, dabar gyve
nantis JAV, iki 1976 m., t. y. iki 

.‘18-erių metų amžiaus nesidomėjo 
tarptautine politika, bet kaip tik 
1976-aisiais staiga tapo dideliu po
litikos žinovu.. . Ar ne todėl, kad 
kai kam už Atlanto nepatiko pozi
tyvi politinė raida Europoje, nela
bai patiko ir 1975-ųjų metų Hel
sinkio pasitarimų Baigiamojo ak
to, įtvirtinusio pokarines realijas, 
pasirašymas? Beje, kaip tik 1976 
metais T. Venclova ir gavo iš
kvietimą į Vakarus.

Ne heroiški žygdarbiai apie ta
riamą veržimąsi į Vakarus, o Va
karų specialių žinybų kruopščiai 
suplanuota veikla matyti už ne 
vieno pasitraukimo iš Tėvynės.

V. Liauška

maltu ir duobėtu keliu”, ją nusau
sino “pavergimas utilitariniams 
tikslams”, jai kenkia, ją visaip 
galabija... Prisiminus dar D. Ro
dos, o dabar J. Lukoševičiaus, K. 
Bagdonavičiaus, kitų tarybinių lie
tuvių ■ autorių • taiklius politinius 
feljetonus, humoreskas apie išei
vijos “veiksnius”, J. Aleksandravi
čiaus kreivų aiškinimų motyvai 
pasidaro daugmaž žinomi ir su
prantami: matyt, yra atpažinęs 
save ne vieno mūsų humoristo kū
rinyje. Ar ne todėl jis visiškai at
sisako savo sieksniniame straips
nyje bent vieno tarybinio auto
riaus konkretesnės analizės, o gal 
net bijo, vengia tokios analizės? 
Šiaip ar taip — įsipareigoti J. 
Aleksandravičius aiškiai nėra lin
kęs. Tai kam bauginti dėl vargin
gos kitų padėties, jeigu pats ne
turi ką pasakyti naujo ir šviežio?

Atsakymas netyčiom aiškėjo iš 
pastraipos, kur A. Kalėdos studija 
apibūdinama kaip “tikrai įdomi, 
nes kas gi iki šiol mėgino panagri
nėti mūsų humoristiką”. Bet pa
laukit: A. Kalėdos studija — apie 
komizmą tarybinėje lietuvių pro
zoje, o J. Aleksandravičius sako 
“mūsų humoristiką”... Klaida? 
Neapsižiūrėjimas? Gali būti. Ta
čiau tas neapsižiūrėjimas geriau
siai parodo neišsakomą, nedrąsų 
siekimą vis dėlto būti po vienu 
stogu su V. Žilinskaite, kitais tary
biniais lietuvių humoristais ir su
silaukti tokio pat kvalifikuoto 
dėmesio... Deja, J. Aleksandravi
čiui, kitiems išeivijos literatam* 
yra privalomas antitarybinis to
nas, griežtos ideologinės nuosta
tos. Todėl apjungiantis žodis “mū
sų” - - tiktai pasąmonės vaisius, 
tos pasąmonės, kuri išeivijos lite
ratų rašiniuose vis dažninu prieši
nasi sąmoningoms J. Aleksandra
vičiaus ir kitų išeivijos autorių 
peršamoms nesąmonėms apie Ta
rybų Lietuvą, jos literatus. J. 6.

3



Saldumynų karalyste
Sapnavau, sapnavau, kad 

| mėnulyje buvau. 
Kų gi tu matei mėnuly? 
Ten saldainių krūvos guli, 
stovi kalvos šokolado. ..

Taip prasideda lietuvių liaudies 
poeto Justino Marcinkevičiaus 
eilėraštis vaikams “Sapnas”. Kad 
jis virstų tikrove, keliauti labai 
toli nebūtina. Tereikia apsilankyti 
konditerijos fabrike. Kad ir Vil
niaus “Pergalėje”.

Dar tolokai nuo įmonės jaučia
mi malonūs kvapai. Na, o fabriko 
cechai — tai lyg saldumynų kara
lystė. Įdomu stebėti, ka:p konve
jeriu slenka saldainių virtinės. Iš 
pradžių trys takeliai, vėliau šeši, 
devyni, dvylika... Tikra saldainių 
upė. Bet štai jos kelyje nedidelis 
slenkstis — čia gardumynus spe
cialios mašinos aprengia “šokola
do rūbu”. Dar kelios minutes, ir 
saldumynai paruošti kelionei į 
parduotuves. Įvyniotus į spalvin
gus, įvairiausiais piešiniais pa
dabintus popieriukus “Zarasus”, 
“Raudonųjų aguonų”, “Planeta“, 
“Vilnių” mielai perka ne tik Lie
tuvos gyventojai. Šie saldainiai 
pasiekia šalies šiaurėje esantį 
Murmansku, saulėtųjų l’zbekijų, 
eksportuojami į Lenkiją. Ypač po
puliarūs pirkėjų tarpe saldainiai 
dėžutėse. Papuoštas senųjų Lietu
vos miestų, pilių, kitų architek
tūrinių paminklų nuotraukomis,

Daugiau kaip 50 “Dailūs“ kom
binato keramikos, tekstiles, me
džio ir odos dirbinių bus ekspo
nuojama Paryžiuje tarptautinėje 
parodoje “Namų apyvoka“.

“Dailės” kombinato meistrų dar
bai gerai vertinami užsienyje. Su 
pasisekimu jie buvo eksponuoja
mi Austrijoje, Bulgarijoje, Čeko
slovakijoje ir kitose valstybėse.

M. Giedrio nuotraukoje: kombi
nato žiedėjas Egidijus Gaigalas 
ruošia parodai keramikos dirbi
nius.
4 . .. . o. , 

kraštovaizdžiais, jas j visas pasau
lio šalis, kaip suvenyrus išsiveža 
turistai.

Plačiai po šalį, užsienį pasklin
da ir kitų Tarybų Lietuvos kondi
terijos fabrikų produkcija. O jos 
pagaminama iš tiesų nemažai, 
štai tik “Pergalėje” SO tonų 
per dien^ O juk dar didesnės įmo
nės veikia Kaune, Šiauliuose. Kau
niečiai, pavyzdžiui, ne tik gamina, 
bet ir patys kuria skanėstų recep
tūras. štai limenęs inžinierė Aldo
na Lengvinime už naujų saldainių 
rūšį “Legenda” apdovanota sąjun
ginės Liaudies ūkio pasiekimų pa
rodos medaliu.

Nė viena tarptautinė paroda, 
mugė, kuriose savo laimėjimus 
demonstruoja Lietuvos pramonė,, 
neapsieina be konditerijos gami
nių. O jų asortimentas kasmet 
įvairėja. Dideli ir maži mėgsta 
Kaune padarytus saldainius “Fla
mingas” ir “Fregata”. Mat, jie ne 
tik skanūs, bet ir naudingi žmo
gaus organizmui - turi daug bal
tymų ir angliavandenių. Gaminant 
juos, panaudojami lieso pieno mil
teliai, pasukos. Brangias, iš tolimų 
kraštų atvežamas žaliavas vis daž
niau keičia vietinės. Daugelio nau
jų rūšių saldainiai paskaninami 
trupintais vafliais, kukurūzų laz
delėmis, kitokiais priedais. Kelių 
j fabrikų cechus rado ir sodų bei 
daržų gėrybės. Mitybos specialis
tai, pirkėjai gerai vertina saldai
nius “Obelėlė” iš obuoliu tvrės, 
“Šypsena” iš morkų ir kitus mažo 
kaloringumo skanėstus. Nuolat 
plėsti jų Įvairovę padeda respubli
kos konditerijos pramonės bend
radarbiavimas su kolegomis iš 
Baltarusijos, Latvijos, Ukrainos, 
Jugoslavijos. Su jais keičiamasi 
receptūromis, technologijos nau
jovėmis.

Nors gardumynus tiekia trys 
stambios Lietuvos įmonės, tokios 
produkcijos pageidaujama vis dau
giau. Todėl fabrikuose pastaruoju 
metu vyksta dideli pertvarkymai. 
Antai antrųjų jaunystę pergyvena 
viena iš seniausių įmonių ■— Šiau
lių “Rūta”. Visi jes cechai persi
kėlė į naujas patalpas. Kartu su 
fabriko specialistais jose kelis mė
nesius darbavosi žinomų Vokie
tijos Federatyvinės Respublikos, 
Italijos, Prancūzijos firmų atsto
vai. Jie padėjo sumontuoti nau
jausių technikų. Dabar dražė, ka
ramele, zefyrai daromi praktiškai 
be žmogaus pagalbos visas ope
racijas valdo elektroninė skaičia
vimo mašina. Panašiai dabar mo
dernizuojami ir kiti fabrikai.

Naujai technikai aptarnauti rei
kia aukštos kvalifikacijos darbi
ninkų ir specialistų. Juos kondite
rijos pramonei rengia Kauno R. 
čarno profesinc-technikos mokyk
la, keli kulinarijos technikumai, 
Vilniaus universitetas, Kauno Po
litechnikos institutas.

Vytautas žemaitis

Vilniuje įvyko Lietuvos rašytojų aštuntasis suvažiavimas, šiuo 
metu Rašytojų sąjunga turi 21G narių. Per praėjusius penkerius metus 
į sąjungų priimti 25 prozininkai, poetai, dramaturgai, literatūros 
kritikai.

A. Sabaliausko nuotraukoje: suvažiavimo pertraukos metu Lietu
vos TSR nusipelnęs kultūros veikėjas, prozininkas A. Baltrūnas (kai
rėje) ir Lietuvos TSR liaudies rašytojas J. Avyžius.

lt GRIUVĖSIŲ PAKILįS MIESTAS
Prie plačios autostrados, bėgan

čios gintarinės Baltijos pusėn, ne
toli Maironio apdainuotos srau
niosios Dubysos, įsikūręs nuo seno 
garsus Raseinių miestas, galintis 
pretenduoti į Žemaitijos sostinę. 
Ne kitur, o kaip tik čia, centrinėje 
aikštėje išdidžiai stovi žinomo lie
tuvių skulptoriaus Vinco Grybo 
paminklas “Žemaitis”...

Liūdnai atrodė Raseiniai pirmai
siais pokario metais. Karo audra 
nušlavė nuo žemės paviršiaus di
desnę dalį miesto pastatų. Kaip 
mena senbuviai, aplinkui tik vieni 
griuvėsiai riogsojo. Todėl miesto 
svečiai, nesilankę čia keliolika 
metų, turi kuo dabar stebėtis. Nau
jais namais pasipuošė senoji Du
bysos gatvė, plačia alėja per visa 
miestų tęsiasi naujoji Tarybų gat
vė. O į dešinįjį Raseikos upelės 
krantą, kur plytėjo dykvietė, “nu
žengė” baltamūris gyvenamasis 
mikrorajonas su‘ parduotuvėmis, 
buities tarnybos įmonėmis, mo
kyklomis. Statybų užmojai Rasei
niuose ir toliau didėja.

Mieste prie Dubysos veikia ke
letas pramones įmonių. Ypač ge
rai žinomi ir mielai perkami dra
bužiai su siuvimo fabriko “Šatri
ja” ženklu. Kruopščios siuvėjūlės 
įvairaus aprėdo kasmet pasiuva 
už keliolika milijonų rublių. Ra
seinių miesto ir rajono parduotu
vėse prekiaujama vietinės sviesto 
gamyklos suslėgtais gardžiais sū
riais, kitais pieno produktais.

Raseiniuose daug mokyklų — 
dvi vidurinės, vakarinė pamaini
nė, muzikos bei profesinė techni
kos. Pastaroji — viena geriausių 
tokio profilio mokymo įstaigų 
Lietuvoje. Ji jau paruošė respub-

Nuotraukoje: Dubysos gatvė Raseiniuose.
(D. Katkausko nuotraukos) 

Vilnis, 1986 m. birželio 19 d.

Nuotraukoje: Raseinių miesto 
centrinėje aikštėje — skulptoriaus 
Vinco Grybo “Žemaitis”.

4
likos liaudies ūkiui per 10 tūks
tančių traktorininkų, elektromon- 
terių-ryšininkų, vairuotojų.

Raseiniečiai moka ne tik gerai 
dirbti, bet ir turiningai ilsėtis. Ne
veltui jų mieste dažnai rengiamos 
zoninės saviveiklinių kolektyvų 
apžiūros ir Žemaitijos meno die
nos. Tada į Raseinius suguža, su
plaukia šokėjai, dainininkai, liau
dies meistrai iš visų Žemaitijos 
kampelių. Patys šeimininkai taip 
pat turi ką parodyti. Kiekvienoje 
įmonėje yra pajėgių meno savi
veiklos entuziastų ratelių, o rajo
ninių kultūros namų kaimo kapela 
yra tradicinio konkurso “Žemai
tiškas smuikelis” daugelio metų 
prizininkė.

Į miestų atvykęs svečias papras
tai stengiasi pamatyti bent vieną 
savito liaudies teatro spektaklį, 
aplankyti medžio drožėjo Z. Janu
su ičio darbų klėtelę.

Dainius Ručinskas



ŠOKIŲ MOKYTOJA IS ŽEMAITIJOS Savaitgalis prie ežero
Didelio pasisekimo susilaukia 

kiekviena Plungės rajoninių kul
tūros namų liaudies dainų ir šokių 
ansamblio “Suvartukas” koncerti
nė programa. Ir visada daugiausia 
gėlių, šiltų sveikinimo žodžių pel
no šio saviveiklinio kolektyvo 
meno vadovė, Lietuvos TSR nusi
pelniusi kultūros-švietimo darbuo
toja Danutė Radvilavičienė.

Pradėjusi nuo astuonių porų šo
kių ratelio, ši entuziastė dirbo ir 
tebedirba su tikru žemaitišku už
sispyrimu jau beveik trisdešimt 
metų. Jos vadovaujamas kolekty
vas tapo aukšto meistriškumo an
sambliu, vienijančiu arti šimto 
šokio, dainos ir muzikos mylėtojų. 
“Suvartuke” šiandien šoka 10 po
rų darbininkai, tarnautojai, 
mokytojai, inžinieriai, moksleiviai. 
Vadove nepamiršta ir pamainos. 
Veikia gausus vaikų šokių kolek
tyvas, kurio nariai vėliau papildys 
šį ansamblį.

Čia verta prisiminti, kad nema
žas būrys I). Radvilavičienės mo
kinių tapo garsiais šokėjais, balet
meisteriais. Antai buvusi šio an
samblio solistė Skaistė Pajėdaitė- 
Idzelevičienė, kaip ir jos vyras 
Jonas Idzelevičius, tapo tarptau
tinės klasės pramoginių šokių šo
kėjais. Genė Izmailicnė ir dar ke
letas kitų dirba šokių ratelių va
dovais įvairiose Lietuvos vietose. 
Ne vienas suvartukietis tapo “Lie
tuvos” .ansamblio artistu, (lange
lis, sekdami savo mokytoja, studi
juoja choreografijų.

Pats svarbiausias ir didžiausias 
šokių mokytojos I). Radvilavičie
nės siekimas — šokėjų meistriš
kumas, kuris iš tikrųjų didelis. 
Paklausėme Danutę, kaip to pa
siekiama.

■— Viską lemia darbas ir noras, 
— -gražia žemaičių tarme pasako
ja Radvilavičienė. — Tam pasiekti 
mes negailime nei laiko, nei pa
stangų. Mūsų ansamblis niekada 
neatostogaiija, visada dirba noriai, 
įtemptai.

O kad pasiekiami gražūs rezul
tatai, “Suvartukas” jau įrodė ne 
viena ir ne du kartus. Ansamblis 
daug kartų iškovojo prizininkų 
vardų respublikiniuose konkur
suose. Juo gėrėjosi visų, pradedant 
1900 metais, respublikinių dainų 
švenčiu žiūrovai. “Suvartukas” 
vienodai gražiai atlieka ne tik lie
tuvių, bet ir kitų Tarybų Sąjun
gos bei įvairių pasaulio šalių tau
tinius šokius. Savo meistriškumą 
ansamblis demonstravo daugelyje 
didžiųjų Tarybų Sąjungos miestų, 
taip pat užsienio šalyse - Bulga
rijoje, Lenkijoje. Čekoslovakijoje,

Vilnis, 1986 m. birželio 19 d.

Nuotraukoje: Plungės rajoninių 
kultūros namų liaudies dainų ir 
šokių ansamblio “Suvartukas” 
meno vadovė D. Radvilavičienė.

*
Vokietijos Demokratinėje Res
publikoje, Alžyre, Portugalijoje.

D. Radvilavičienė ne tik moko 
šokti, bet ir pati kuria naujus lie
tuviškus šokius. Ji šokių “Svirte
lė”, “Kauškutis”, “Trepsis” jauni
mui, taip pat šokių vaikams “Trys 
liepsnelės”, “Riestainiukas”, “Iš
ėjo tėvelis į miškų”, “Op, op”, 
“Antytės” ir kitų autorė.

D. Radvilavičienė gyvena ne vien 
tik “Suvartuko” rūpesčiais. Ji no
ri, kad visur klestėtų šokių me
nas, todėl savo didelę patirtį mie
lai perteikia kitų šokių kolektyvų 
vadovams. Kalvotosios Žemaitijos 
dukra pelnė didelį pripažinimų 
visoje Lietuvoje. Antai už 19X5 
metų respublikinės dainų šventės 
režisavimų kartu su kitais respub
likos meno darbuotojais jai pa
skirta Lietuvos TSR Valstybinė 
premija. Povilas Maksimovas

PO ZODIAKO ŽVAIGŽDĖM
Pavakarys. Iš geltono autobuso 

Vilniaus pakraštyje -- Verkiuose 
išlipa keleiviai. Būrelis jaunimo 
pasuka į kelių, per parkų vedantį 
link senųjų Verkių rūmų. Netru
kus vienoje salių užsidega šviesos, 
per tuščias menes nuaidi muzikos 
garsai. .. Kiekvienų mėnesio penk
tadienį šio senovinio pastato 
Mokslininkų rūmų šeimininkais 
tampa Lietuvos Mokslų akademi
jos jaunimas — “Zodiako” klubo 
nariai. Jo rezidencija pastoviai 
įsikūrė vienoje iš rūmų salių, ku
rios lubose “šviečia” visų Zodiako 
žvaigždynų freskos.

“Zodiakas” vienija daugelį uni
versiteto, kitų aukštųjų mokyklų 
auklėtinių, išsisklaidžiusių po dvy-

kai tik atšyla orai, sužaliuoja 
medžiai, dešimtys tūkstančių vil
niečių kiekvieną penktadienį pa
traukia iš miesto įvairiausiomis 
kryptimis. Tačiau bene didžiau
sios automobilių virtinės papras, 
tai nusidriekia Molėtų link.

...Vaizdingose Bcbrusų ežero 
pakrantėse tarp sakais kvepiančių 
pušynų tarsi grybų pridygo origi
nalios architektūros dviejų. tujų 
kambarių kotedžų. Visi jie pri
klauso stambioms darybų Lietu
vos sostinės pramonės įmonėms

Skaičiavimo mašinų. Kuro apa
ratūros gamykloms. Statybinių 
medžiagų fabrikui ir kitoms. Jų 
lėšomis čia taip pat pastatytos 
valgyklos, dešimtys sporto aikšte
lių, įrengta didžiulė valčių prie
plauka, jachtklubas, t /.statymo 
projektus paruošė žymūs respub
likos architektai, kaip vyksta sta
tyba, nuolat kontroliavo gamtos 
apsaugos inspektoriai. Tad nenuo
stabu, kad neretai anksčiau iš mie
go pakilę poilsiautojai prie pat 
namukų prisirenka pilnus krep
šius grybų, prisiuogauja. Negrįžta 
be laimikio ir žvejai, kurie ne tik 
gaudo žuvis, bet ir ištisus metus 
rūpinasi, kad jų ežere būtų kuo 
daugiau ir kuo įvairesnių. Gerai 
sugyvena su poilsiautojais nuolati
niai Bebrusų apylinkių “gyvento
jai” - kiškiai, stirnos, šernai, 
bebrai, briedžiai ir voverės.

Daugelis darbuotojų su šeimo
mis poilsiavietėje prie ežero ne tik 
praleidžia savaitgalius, bet čia ir 
atostogauja. Visos paslaugos ir 
maitinimas šeimai per dvi savaites 
kainuoja ne daugiau kaip dešim
tadalį darbininko mėnesinio atly
ginimo. Likusių dalį apmoka prof
sąjunga.

Panašių poilsiaviečių, kurias 

lika Mokslų Akademijos institu
tų, jauniems specialistams padeda 
įveikti pirmuosius savarankiško 
darbo sunkumus. Klubo įkūrėjus 
pakeitė jau kelinta mokslininkų 
karta, tačiau jame išliko gyva 
draugiškumo ir bendradarbiavimo 
dvasia.

Kam teko lankytis nors vienoje 
jaunųjų mokslininkų šventėje, 
niekada nepamirš patirto įspūdžio.
Nagingos fizikų, inžinierių, huma
nitarų rankos sukuria tikrus švie
sos, muzikos stebuklus, o Moksli
ninkų rūmų salę gali paversti 
transatlantiniu laivu, kosmine ra
keta, ar kokiu egzotišku gamtos 
kampeliu. Bet “Zodiakas” švenčia 
ne tiek daug. Didžioji dalis jo 
penktadienių tai susitikimai, 
diskusijos prie kavos puodelio. Ne 
vienam autoritetingam specialistui 
teko “susigrumti” su jaunųjų in
telektualų auditorija, ginti savo 
dėstomas mintis ir idėjas. Svečių 
knygoje ištisas mokslo ir kul
tūros žvaigždynas. “Linkiu laiky
tis aktyvios pozicijos gyvenime, 
skverbtis į žmogaus ir gamtos gi
lesnį pažinimą, būti kūrybingais 
moksle ir gyvenime”, tai Lie
tuvos ISR Mokslų Akademi jos 
prezidento Juro Požėlos įrašas. 
Pavarčius masyvaus metraščio 
puslapius, galima spręsti apie pin
tų jaunimo interesų ratą. Kartu 
su žymiausiais respublikos. Tary
bų Sąjungos, kitų šalių moksliniu, 
kais aptariamos ir nagrinėjamos 

bendromis lėšomis įsirengia pra
monės įmonės, organizacijos ir 
įstaigos, 'Tarybų Lietuvoje de
šimtys. Ir statomos jos toli gražu 
ne ten, kur kas susigalvoja. \ įsą 
šį darbą kontroliuoja valstybiniai 
Statybos reikalų ir Gamtos apsau
gos komitetai. Jų specialistai pa
ruošė poilsio zonų išdėstymo sche
mą. Į ją pateko ir Kuršių Nerija, 
ir ežeringi Zarasų, Ignalinos, Dzū
kijos rajonai, Žemaitija, Panemu
nė. Pastaraisiais metais čia iškilo 
ištisi sveikatingumo miesteliai. 
Juose poilsio namai, sanatorijos, 
profilaktoriumai. Skirdamos di
džiules lėšas statyboms, įmonės 
bei organizacijos daug jų sunau
doja aplinkos tvarkymui, štai vien 
respublikos miškuose pramonės 
įmonės kasmet atlieka įvairių dar
bų už šimtus tūkstančių rublių. 
Priskirtuose plotuose gamybinin
kai padeda kirsti ir išvežti sausuo
lius medžius, sodina juunuolynus, 
įrengia turistinius takus, specia
lias virtas palapinėms, laužams. 
Nuo pagrindinių automagistralių 
prie poilsiaviečių veda patogūs, 
dažniausiai asfaltuoti keliai. At
vykstantiems nuosavu transportu 
įrengtos mašinų stovėjimo aikš
telės.

...Sekmadienio pavakarę poil
siavietės ištuštėja. Pasisėmę jėgų, 
žmonės grįžta j miestą. Gerai pa
dirbėję, savaitgalį jie vėl praleis 
ežero pakrantėje, pajūryje arba 
prie upės. V. ž.

Lietuvos TSR Mokslų Akademi
jos Puslaidininkių fizikos institu
to mokslininkai kuria įvairius 
puslaidininkinius prietaisus bei in
tegralines schemas gamybai auto
matizuoti ir valdyti, čia atlieka
mi fundamentalūs tyrimai karštų 
elektronų, puslaidininkių plazmos 
srityje.

A. Sabaliausko nuotraukoje: fi
zikos matematikos mokslų dakta
ras Jonas Paršcliūnas (kairėje) ir 
vyresnysis inžinierius Žydrūnas 
Bilkįs instituto laboratorijoje dar
bo metu.

aktualiausios mokslo ir techninės 
pažangos problemos, analizuoja
mos įvairios hipotezės.

.. . Parinkę savo klubui skambų 
žvaigždynų juostos Zodiako 
vardą, jaunieji mokslininkai ne
pretendavo tapti mokslo žvaigž
dėmis. Tačiau nemažu pirmųjų 
klubo narių jau vadinami profe
soriais, žv nnais mokslo specialis
tais, yra ta|»ę 'l’SRS ir respublikos 
valstybinių premijų laureatais.

R. (Grumadaitė
5



“VILNIES” DIREKCIJOS TARIMAI

Vilniuje įvyko kultūrinių-buitinių, galanterijos, sporto prekių, su
venyrų, baldų didmenines muges. Jose dalyvavo apie 160 respublikos 
įmonių. Mugės metu gamybininkai kartu su prekybininkais aptarė pre
kių asortimentų ir sudarė jų tiekimo sutartis 1987 metams.

Mugėje pateikta apie 4,000 pavadinimų įvairių prekių.
A. Sabaliausko ir K. Jankausko nuotraukoje; mugės vaizdas.

Laiškas iš Vilniaus

BE ŠYDO
Rašant šias eilutes, tarptautinių 

žinių laidose, kurias perduoda 
mūsų radijas ir televizija, spaus
dina laikraščiai, bene dažniausiai 
minimu žodžiu yra “Libija”.

Taip yra ne tik mūsuose; visa
me pasaulyje vyksta plačios de
monstracijos, nukreiptos prieš be
gėdiškų agresijų, masinės infor
macijos priemonės praneša apie 
pačių skirtingiausių politinių pa
žiūrų, socialinės padėties žmonių 
pasipiktinimų nauju Vašingtono 
“žygiu”.

Šis atviro smurto aktas praktiš
kai nesusilaukė pritarimo netgi 
iš .artimiausių . Jungtinių Amerikos 
Valstijų sąjungininkų NATO blo
ke, išskyrus Angliją, kuri piratiš
kam antskrydžiui prieš Libiją lei
do naudoti sayo bazes. Štai Pran- 

. cūzijoje kilo politine audra,.pasi
rodžius informacijai, kad, galimas 
dalykas, “Uncle Sam” pažeidė 
Prancūzijos oro erdvę antpuolio 
metu. Kaip rodo informaciniai 
pranešimai, ir jūsų šalyje — dau
gybe žmonių, nuoširdžiai pasipik
tinusių Pentagono “žygdarbiu”. 
Tuo labiau, kad aiškėja naujos 
detales. Pasirodo, antskrydžio 
prieš Libiją metu buvo panaudo
tas ginklas, prilygstąs masinio 
žmonių naikinimo priemonėms 
— kasetinės (cluster) bombos. O 
juk ruošiant užpuolimą ir jo metu 
Vašingtonas trimitavo tik apie 
karinių objektų Libijoje ataką, (ii 
šios bombos ym skirtos tik žmo
nėms naikinti ir žaloti. Tokie 
faktai, kurie, manau, gerai žinomi 
ir jūsų laikraščio skaitytojams.

O gal ir ne? Juk, kiek supran
tu, "didžioji” amerikietiška spau
da tokiais atvejais dažniausiai rašo 
tik tai, kas naudinga bosams. Na, 
o apskritai šį kartų propagandai 
buvo skirtas didelis vaidmuo...

... Dar prieš agresijų buvo ban
doma paruošti visuomenės nuo
monę. Jūs, tikriausiai, atkreipėte 
dėmesį, kiek daug pastaruoju 
metu apie Libiją rašė amerikietiš
ki laikraščiai ir žurnalai?

Rašė, švelniai pasakius, labai sa
votiškai: tik su minuso ženklu. 
Ypač apie libiečių lyderį Muamarų 
Kadafį. Buvo prieita net iki to, 
kad vienas respektabelus žurnalas 
išspausdino platų interviu tema

“reikia pašalinti Kadafį ar ne?”

Tai savotiška XX amžiaus pa
baigos cinizmo viršūnė.

Suprantu, jūs gal pasakysite: 
pas mus spauda laisva, ji daro vi
siškai kų nori, niekas negali jai 
įsakyti. Kų gi, netgi sutikus su tuo 
(nors gyvenimo faktai rodo visiš
kai kų kita), bet tai jau atskira 
tema. Pati Vašingtono administ
racija šį kartų pasirodė netgi be 
įprasto šydo: juk vienu pagrindi
nių taikinių buvo Muainaro Kada- 
fio rezidencija. Piratiško antskry
džio metu žuvo jo įdukrinta mer
gaitė, buvo sužeisti kiti šeimos 
nariai.

Dar daugiau. Kaip vėliau paaiš
kėjo, Vašingtone jau buvo iš anks
to paruoštas pareiškimas dėl Ka- 
dafio "atsitiktinio žuvimo”. Dar 
prieš užpuolimą vienas aukštas 
dabartinės administracijos parei
gūnas be jokių dvejonių oficialiai 
pareiškė: lyderio “pakeitimas” 
Tripolyje gal “pasuktų įvykius 
mums reikiamu kursu”.

Tai daug, labai daug pasako 
apie Vašingtono moralę ir nuošir
dumą, ypač tada, kai kalbama hu
manitariniais klausimais. Juk da
bartiniai Jungt. Amerikos Valstijų 
įstatymai draudžia rengti pasikė
sinimus prieš užsienio valstybių 
vadovus!

Tai ar ne (įsidėmėtinas pavyzdys, 
kokia tų įstatymų praktine vertė?

Tikruosius Pentagono kėslus 
puikiai parodo ir jums gal ma
žiau žinomas faktas.

Libija buvo atakuojama ne tik 
bombomis, bet ir... nulijo bango
mis. "Voice of America” be palio
vos perdavinėjo ir perdavinėja at
virą dezinformacijų, ragina kelti 
netvarkų ir grasina susidorojimu. 
Tiesiogine to žodžio prasme pra
ėjus pusvalandžiui po lėktuvų už
puolimo, “Voice of America” 
transliavo į Libiją specialių laidų, 
kurios tikslas buvo sukelti toje 
šalyje panikų. Tai nepavyko, ta
čiau propagandinė, psichinė ataka 
prieš tų suverenią arabų šalį tęsia
ma. Bet kuriuo momentu ta ataka 
gali vėl virsti ant nekaltų žmonių 
galvų krentančiomis bombomis: 
JAV prezidentas R. Rcaganas kų 
tik pagrasino Libijai nauju užpuo
limu. Ir visa tai daroma, pasida
binus kilniais “kovos su teroriz
mu” šūkiais, kalbomis, kad būti-

Gegužės 30 d. įvyko “Vilnies” 
bendrovės direktorių tarybos po
sėdis, kuriame dalyvavo ir redak
cijos nariai bei knygvedys. Admi
nistratorės nebuvo, nes sirgo. Pir
mininkė P. Malinauskienė atidarė 
posėdį 1 vai.

Sekretorė perskaitė praeito po
sėdžio tarimus, kurie buvo priim
ti. Kadangi nebuvo administraci
jos raporto, tai pirmiausia išduo
tas redakcijos raportas. J. Mara- 
z.ienė žymėjo, kad nuo balandžio 
19 d., kai drg. S. J. Jokubka išvy
ko palydėti žmonos į Mayo klini
kų, Rochester, jai teko atlikti jo 
ir jos pačios darbų. Ji taipgi pri
minė, kad prie laikraščio puslapių 
laužymo jaį padėjęs P. Vaitkus. 
Jokubka jau gnįžo į Čikagą, bet 
ko) kas negalįs palikti vienos ser-

LINKĖJIMAI Iš FLORIDOS 
čikagiečiams gerai pažįstama ir 

savo laiku veikusi Amerikos Lie
tuvių Moterų Kultūros draugijoje 
Emilija Balčiūnienė rašo iš Semi
nole, Fla. Ji prašo perduoti čika
giečiams, ypač vilniečiams, linkė
jimus ir skundžiasi, kad išsiilgusi 
visų. Be to, pažymi, kad Floridoje 
šiuo laiku labai karšta, ji norėtų 
grįžti į Čikagą, bet kol kas dar ne
parduodant! namo. Jei pasitaikys 
parduoti, tai ji tikrai grįšianti.

Dėkui jai už linkėjimus. Mes jos 
laukiame grįžtant, nes kultūrie- 
tėms ji labai reikalinga.

A. Vaitkienė
EX MAINIERIŲ KLUBO 

NARIŲ ŽINIAI
Dar kartų primenu, kad Ex Mai- 

nierių Draugiško klubo narių susi
rinkimas (įvyks birželio 21 dienų 
12 vAl. “Vilnies” salėje, 3116- So. 
Halsted St. Prašau visus narius 
atsilankyti, ypač tuos, kurie atsi
likę duoklės mokėjime. Jei šiame 
susirinkime neužsimokėsite ir 
lauksite kito (lž* 6 mėn.), tai lik
site suspenduoti. Lauksiu gausaus 
atsilankymo. Se'kr. J. M-nė

JONAS PATECKAS PAPUOŠĖ 
“VILNIES” SALĘ

Artėjant suvažiavimui ir esant 
nuo lietaus ištrupėjtįsioms “Vil
nies” salės luboms, drg. Jonas Pa- 
teckas sutaisė ir išdažė sužalotas 
lubas. Darbas nelengvas, bet jis 
gabiai tai atliko. “Vilnis” dėkinga 
Jonui už gražų darbų. V-tė

čikagiečių žiniai
Per eilę metų Grant parke vyks

ta puikūs koncertai, šią vasarų 
koncertai prasidės birželio 21 d., 
baigsis rugpiūčio 24 d.

na apginti amerikiečių gyvybes. 
Be abejonės, terorizmas mūsų 
dienomis įgavo grėsmingus mas
tus. Tačiau dabartinė administra
cija, užuot mėginusi pašalinti to 
terorizmo šaknis ir priežastis, juo 
paprasčiausiai naudojasi savo tiks
lams, savo gruoboniškai politikai. 
Jai terorizmas paprasčiausiai nau
dingas.

...Tie įvykiai, jų priežastys ir 
pasekmes puikiai žinomos ir Lie
tuvos žmonėms. Ir tiek laiškuose 
mūsų laikraščių redakcijoms, ra
dijui, televizijai, tiek pokalbiuose 
su žmonėmis dažnai skamba žo
džiai: “Tai — tikrasis Vašingtono 
veidas”.

Galima tik pridurti: be šydo.
Jonas Lukys

Vilnius, 1986 m. balandis 

gančios žmonos ir nežinąs, kaip 
greitai galės grįžti pastoviai dirbti 
redakcijoje.

Iki administratorė susveiks, pa
žadėjo laiškus priimti Julius l’rbi- 
kas ir A. Litvinas pasikeičiant.

Rūpestingai aptarti būsimo “Vil
nies” dalininkų suvažiavimo rei
kalai. Pasiskirstyti darbai, ypač 
pasiruošimui prie banketo, už ku
rio prirengimą atsakomybė teko 
A. Vaitkienei.

Aptartas dovanų klausimas, t.y., 
kad gautos dovanos nuo svečių, 
ypač iš 'f. Lietuvos, turi pasilikti 
“Vilnies” salėje, o ne pas atski
rus asmenis.

Visi pasižadėjo daryt; viską, kad 
suvažiavimas būtų sėkmingas ir 
kad “Vilnies” ateitis būtų užtik
rinta. Sekr. J. M-nė

Mirę lietuviai
— Gegužės 29 d. mirė Anna S. 

Banis-Stockiūtė, sulaukusi 85 m.a. 
Gimė Lietuvoje, šioje šalyje išgy
veno 65 metus. Liūdi sūnus ir šei
ma, sesuo, brolis ir jų šeimos. Pa
laidota gegužės 31 dieną Kazimie- 
rinėse kapinėse.

— Gegužės 30 dienų mirė Ida 
Valceris, 76 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Raseinių rajone, Vatgerio kaime. 
.Šioje šalyje išgyveno 30 metų. Liū
di sesuo ir jos šeima bei kiti gimi
nės. Palaidota birželio 3 dieną 
Bethania kapinėse.

Birželio 1 d. mirė Charles'J. 
Jurgelonis, 86 m.a, Gimė Lietuvo
je. šioje šalyje išgyvent/ 66 metus. 
Liūdi žmona ir kiti giminės. Pa
laidotas birželio 1 dieną Kazimie- 
rinėse kapinėse.

— JJiržįclių, 3 lųiįč JVIiięiįia 
Grebliunienė. - Bagdonaite, sulau
kusi 75 m. a. Glniė Lietuvoje, Jo
niškyje. JAV-sc išgyveno 36 me
tus. Liūdi vyras, sūnus ir jo šeima 
bei kiti gimines. Palaidota birželio 
7 d. Kazimierinės'c kapinėse. ' *

— Birželio 4 d. mirė gėir Vladas 
Mieželis, sulaukęs 92 m. a. Gimė 
Lietuvoje, Utenos rajone, Daugai
lių apylinkėje, Jakštų kaime. Į šią 
šalį atvyko po II Pas. karo. Palai
dotas birželio 6 d. Sun City, Ari
zona kapinėse. Liūdi žmona, sū
nus, duktė ir jų šeimos.

* 4 4
Lietuvoje gegužės 21 d. mirė 

Lietuvos liaudies rašytojas Juozas 
Grušas. Gimęs 1IX)1 m. lapkričio 
29 d. Šiaulių rajone, žodžiūnų k.

- - Lietuvoje mirė' Kipro Pet
rausko našlė Elena Žalinkevičaitė- 
Petrauskienė, eidama 86 metus. 
Buvo aktyvi Lietuvos teatro ir 
scenos dalyvė. .

W. DORINO ANOKS BAIGĖ 
AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ

Besikalbant su drg. W. Dorinu 
“Vilnies” dalininkų suvažiavime, 
sužinojau, kad jis atvykęs no tik 
į suvažiavimą, bet ir dalyvauti 
savo anūkes Julia Dorin mokslo 
baigimo iškilmėse. Jo anūkė (sū
naus dr. Valterio Dorino dukra) 
baigė Western universiteto preky
bos skyrių Evanstone. Sakė, kad 
atvažiuos ir jo sūnus, kaulų gydy
tojas, o po iškilmių visi grįš į San 
Diego, Calif.

Linkiu jaunai Julia Dorin sėk
mės gyvenime ir pasirinktoje 
mokslo srityje. O Waltcriui Dori- 
nui didelis dėkui už dalyvavimą 
suvažiavime ir už šimtinę "Vil
niai”. V-tė
Vilnis, 1986 iri. birželid 19 d. ' ” •*



“VILNIES” DALININKU SUVAŽIAVIME 
PRIIMTA REZOLIUCIJA

Mes, laikraščio “Vilnis” dalinin
kai ir organizacijų atstovai, susi
rink • ii 66-ą.jį suvažiavimą 1986 m. 
birželio 8 dieną, “Vilnies” salėje, 
3116 So. Ualstcd St., Chicago, III., 
vienbalsiai užginame laikraščio 
vedamą politiką, kartu džiaugia
mės, kad laikraštis per savo gyva
vimo laikotarpį nenukrypo nuo 
politinės linijos, kuri buvo priim
ta organizuojant ir įsteigiant 
laikraštį.

Šių dienų pats svarbiausias už
davinys, tai vesti neatlaidžią kovą 
prieš branduolinio karo rengėjus. 
'Kam tinime dėti visas galimas 
pastangas, siekiant prašalinti pa
vojų to baisaus karo, kuris gali 
sunaikinti mūsų planetą.

Mes didžiuojamės, kad laikraš
tis “Vilnis” prisidėjo prie tų svar
bių laimėjimų (įvedimas senatvės 
apdraudos, sutrumpinimas darbo 
valandų, įvedimas nedarbo ap- 
draudos ir kt.), kuriais dabar dar
bininkai naudojasi. Bet kartu pra
šome ir raginame, kad laikraštis 
taip rūpestingai stovėtų ir kitų ve
damų kovų už pagerinimą gyveni
mo sąlygų ir užtikrinimą darbo, 
duonos ir pastogės darbo žmogui.

Mes, šio suvažiavimo dalyviai, 
žadame griežtai stovėti, kad pa
saulyje būtų įgyvendinta pastovi 
taika, o tai reiškia, kad mūsų ša
lies atsakingi pareigūnai užmegz
tų taikingesnius ir glaudesnius 
santykius tarp Jz\V ir Tarybų Są
jungos. Tada tarptautinės derybos 
atneštų kitus vaisius ir būtų susi
tarta kontroliuoti branduolinių

ŠAUNIOS “VILNIES” 
MECENATĖS

Jau kelinti metai iš eilės, kai 
advokatė St. Masvtė.“Vilnies” da
lininkų suvažiavime įteikia “Vil
niai” po $1,900 paramos.

Albertina Jakienė
Per eilę metų tą pati daro ir sa

vo laiku buvusi veikli ir ėjusi di
rekcijos pirmininkės pareigas drg.
Vilnią d.,

ginklų gamybą, nusiginklavimas 
pats savaime sektų.

Mes didžiuojamės, kad laikraš
tis “V ilnis” stovėjo ir stovi pir
mose gretose JAV lietuvių darbo 
masėms. Taipgi pastoviai palaiko 
draugiškus santykius su gimtąja 
šalimi 'Karybų Lietuva. Esame dė
kingi broliams ir sesutėms už 
draugišką kooperaciją raštais.

Reiškiame gilią užuojautą tary
binei liaudžiai dėl neseniai įvyku
sios nelaimės Černobylio atominė
je elektrinėje ir trokštame, kad 
tokių nelaimių nepasikartotų ne 
tik Tarybų Sąjungoje, bet ir vi
same pasaulyje.

Reiškiame gilią užuojautą šei
moms, kurios neteko brangių šei
mos narių, įskaitant tris “Vilnies” 
bendrovės direktorių tarvbos na
res.

Pasižadame per šiuos metus su
kelti laikraščio paramai nemažiau 
$20,039, kad užtikrinus laikraščio 
gyvavimą. Taipgi dėsime visas pa
stangas, kad “Vilnis” dar ilgai gy
vuotų ir toliau taip rūpestingai 
(įdėtų savo indėlį prie pačių svar
biausių vedamų kovų, kad darbo 
žmogus galėtų džiaugtis gyvenimu 
ir kad aplamai įgyvendinus teisin
gesnę žmonijai santvarka, tai yra, 
be karų ir išnaudojimo.

Ilgiausių metų Tau, miela “Vil
nis”, darbo žmonių užtarėja ir 
švietėja!

Rezoliucijų komisija: 
Antie Krisiken 
Antoinette Vaitkus 
Walteris Dorinąs

A. Jakienė. Ji ir šiame suvažiavi
me įteikė $1,009, ragindama.kitus 
pasekti jų.

Didelis dėkui mieloms laikraš
čio “Vilnis” mecenatėms. Jei turė
tume daugiau tokių duosnių drau
gių, tai laikraščio ateitis būtų 
ilgam užtikrinta. Vilnietė

DĖMESIO “VILNIES” 
DIREKCIJAI

Praėjusiame “Vilnies” dalinin
kų suvažiavime buvo išrinkti nau
ji asmenys j bendrovės direktorių 
tarybą. Tiesa, dalis pasiliko ir bu
vusių. Senųjų ir naujai išrinktų 
direktorių tarybos narių posėdis 
įvyks birželio 27 d. 1 vai. savoje 
“Vilnies” salėje. Prašau visus bu
vusius ir naujus direktorius atsi
lankyti, ir paskirtu laiku.

Sekr. J. M-nė

STEBISI AMERIKOS JAUNIMU
•Prieš keliolika mėnesių tūlas 

jaunuolis su tėvais atvyko į Čika
gą iš 'K. Lietuvos pastoviam apsi
gyvenimui Jis labai nusivylė JAV 
jaunimu. Jam teko būti pakvies
tam j jaunuolių pobūvį. Jis tikė
josi susitikti puikių jaunuolių, 
vykdamas pats pasipuošė geriau
siais ir švariausiais drabužiais. 
Nuvykęs rado beveik visus apsku
rusiais ir purvinais drabužiais, 
slaptai, užgatvėje geriant svaiga
lus ir net vartojant “dopą”.

Grįžęs pasakė motinai, kad jam 
pasilikti Amerikoje nepakeliu, jis 
norįs grįžti į Lietuvą. Jei pasiliks 
šioje šalyje. gali patekti į jam ne 
prie širdies sąlygas. Esą. Lietuvoje 
jaunimas kultūringas ir rimtas. 
Kitaip sakant, kaip diena nuo nak
ties skiriasi, taip ir JAV jaunimas 
skiriasi nuo Lietuvos jaunimo. » • V . ’ i . * . l

Aplankykite Lietuvę
šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų grupes. Kaip paprastai, grupės Lietuvoje pabuvos 
po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie norės galės po parų

Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d., Maskvoje nakvos

šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750

Pirmoji ir trecioji grupės kelionėje truks 1 I dienų, ant
roji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti.

Norintys kuria nors grupe vykti, paskubėkite registruotis, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas.

.3116 S. Halsted St.
Chicago, IL 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. Šių žinių praneškite savo giminėms, draugams bei 
pažįstamiems.

VILNIES” ADMINISTRACIJA

Ryšium su “Vilnies” dalininkų suvažiavimu

s

Įvykusio birželio 8 d. “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimo nuotaiko
mis, nors “Vilnies” skaitytojų gre
tos retėja, nors retėja laikraščio 
darbuotojų ir aktyvistų gretos, 
bet laikraštis vis dar gyvas, vis 
dar eina. Žinoma, nebe toks, koks 
buvo prieš dvidešimt ir daugiau 
metų, bet vis tiek tebeatlieka 
Amerikos pažangių lietuvių visuo
meniniame judėjime tokį pat vaid
menį, kokį lošė per visus savo gy
vavimo metus. Tebelaiko Ameri
kos pažangius lietuvius vieningais, 
tebėra apšvietus spindulys, 'l iesa, 
laikraštis bėra tabloidinės formos 
astuonių puslapių ir beišeina kas 

. antrų savaitę, l>et kiek vieta lei
džia tebeinformuoja skaitytojus 
apie Amerikos pažangių lietuvių 
visuomeninį judėjimą, apie atski
rus pažangiečius bei su jais susi
jusius įvykius. Kiek vieta leidžia 
tebeinformuoja kaip apie Ameri
kos vidaus bei užsienio politiką, 
taip apie tarptautinę politiką. 
Laikraštis kaip nešė, taip tebe
neša iškeltą kovos vėliavą už tai
ką pasaulyje, už demokratiją, už 
socialinę pažangą, už visuotiną 
darbo žmonių laimėjimą klasių 
kovos frontuose. Laikraštis kvie
čia skaitytojus ir visus geros va
lios žmones į taikos Šalininkų gre
tas kovai už branduolinio karo 
grėsmės pašalinimą, už Amerikos 
ir Tarybų Sąjungos susitarimą 
nusiginkluoti, taikų draugišką su
gyvenimą.

Laikraščio “Vilnies” politinė li
nija nuo pat jo įsikūrimo visuo
met buvo susijusi su emigracijos 
lietuvių gimtinės Lietuvos darbo 
žmonių kovomis už išsilaisvinimą 
iš buržuazinės priespaudos, už 
šviesesnį ir sotesnj gyvenimą be 
ponų. Laikraštis be pirštojo ska
tino pažangius Amerikos lietuvius 
savo brolių ir sesių kovas Lietu
voje remti, padėti jiems kaip mo
raliai, taip materialiai, ypač šelpti 
fašistiniuose Lietuvos kalėjimuo
se politinius kalinius, reakcijos 
aukas. Ir kai Lietuvos darbo liau
dis 1935 metais išėjo laimėtoja, 
kai diktatorius fašistas Smetona 
per biržyną pabėgo į Berlyną, 
laikraštis “Vilnis” su visa pažan
giąja Amerikos lietuvių liaudimi 
džiugiai plojo katutėmis, sveikino, 
.susidariusią Lietuvoje darbo žmo
nių 'Karybų valdžią. 'lodei nė tru- 
t ■■1 i • ’ t »• • , . • • • t , • , i 

pūtį nenuostabu, kad ir dabar 
laikraštis su visa Amerikos pažan
giąja lietuvių liaudimi džiaugiasi 
ir didžiuojasi Lietuvos darbo 
žmonių kiekvienu kultūriniu, 
moksliniu bei ekonominiu laimė
jimu, linki jai geriausios sėkmės 
didingo komunistinio rūmo sta
tyboje.

Išskiriant “Laisvę”, nėra kito 
Amerikoje lietuvių kalba laikraš
čio kaip “Vilnis”, kad neiškreiptai 
skaitytojus informuotų apie visa
pusišką tarybinį gyvenimą Lietu
voje. Atsibaladojusiems čia poka
rio metais Amerikos valdžios lė
šomis visokiausio plauko lietuviš
kiems nacionalistams, antikomu
nistinės propagahdos deformuotų 
jų protų nuomone, laikraštis “Vil
nis” yra komunistų laikraštis. Tai 
nesąmonė. Laikraštis “Vilnis” yra 
Amerikos pažangių lietuvių laik
raštis, ginantis jų senosios gimti
nės šlovę, kovojantis ir demaskuo
jantis tuos, kurie antitarybiniais 
sklcpliais spjaudo ant pasirinku
sios socialistinį kelią savo tautos. 
“Vilnis” yra laikraštis, kuris be 
šovinistinio brudo puoselėja lietu
vybę emigracijoje, diegia emigra
cijos lietuviams meilę jų naujajai 
tėvynei Amerikai, kad ji būtų dar 
gražesnė, turtingesnė, sotesnė jos 
žmonėms, kad būtų garbinga pa
saulyje be branduolinių ginklu ša
lis, pavyzdinga taikos šalis.

'Kokias politines bei filosofines 
nuotaikas laikraščiui įkvėpė jo 
įkūrėjai, tokių nuotaikų laikraštis 
tebesilaiko. Kiek ilgai laikysis ir 
laikraštis gyvuos, tai priklauso 
mio Amerikos pažangių lietuvių ir 
laikraščio .skaitytojų meilės laik
raščiui, o labiausiai mio tos nela
bosios giltinės, begailestingai reti
nančios pažangiečių gretas.

J. Žaliukas

JESSIE VESELY JAU MOČIUTĖ
Mūsu veikliosios Jessie Veselv 

dukra Denise ir žentas Mitchell 
Kozel gegužės 8 dieną susilatikė 
šaunaus ir sveiko sūnelio Darryl 
Frank, svėrusiu 9 s\. 19 uncijų

Jaunasis Darryl Frank auga ir 
tėvai džiaugiasi susilaukę sveiko 
ii t\irt.a sūnelio. 'Kaipgi džiaugiasi 
močiut“ Jessie ir apgailestauja, 
kad tėvukas Frank Vesely nesu
laukė to didelio malonumo, ma
tuti dukros atžnlvno, V-tė

7



^*4#***II4*¥*4****************^*******
Saintpetersburgiečiai prašo padėti

St. Petersburg©, Fla., pažangių lietuvių Senior Citizens’ klubo 
nariais yra ne vien tik gyvenantieji St. Petersburge. Nemaža yra tekių, 
kurie dažniau ar rečiau nuvyksta atostogauti žiemų ir yra įstoję ii klubų, 
kad klubas gyvuotų. Tokių narių randasi visoje Amerikoje.

Klubo taryba neseniai išleido atsišaukimų, kreipdamasi į tokius 
narius, kad didesne ar mažesne suma prisidėtų prie klubo namo at- 
remontavimo. Gražu būtų, kad ir nenoriai pažangūs Amerikos lietuviai 
atsilieptų į klubo tarybos kreipimųsi, pareikšdami floridiečianis soli
darumų. Pasamdytas kontraktorius klubo namo dykai neatremontuos. 
Kiekvienas pasiųstas klubui doleris bus didelė parama, kad klubo veikla 
vėl suklestėtų. Čekius galima išrašyti “For Lithuanian Senior Citizens 
Club, Inc., Bebuilding Fund” ir pasiųsti adresu: Lithuanian Senior Citi
zens (Jul), c/o Stanley Kuzmickas, 3713 - 31st Ave. No., St. Peters- 
buig, FL 33713. ’ Red.

“Vilnies” dalininkų suvažiavimas 
buvo neperskaitlingiausias

PRISIMINUS WALTER! MŪRELĮ

Birželio X d. nuo pat ryto sau
lutė bėrė savo skaisčius spindu
lius. Apie 10 vai. pradėjo rinktis 
delegatai į “Vilnies” salę. Be vie
tinių, matėsi iš tolimo San Diego, 
Calif., mielas svečias drg. Walter 
Dorinąs, iš Detroito adv. Stefanija 
Masytė, iš Čikagos priemiesčių - 
Anna Krisiken, S. ir'M. Adomai
čiai ir eilė kitų.

“Vilnies” dalininkų suvažiavimų 
atidarė bendrovės direktorių tary
bos pirmininkė Petrė Malinaus
kienė 10:30 vai. ryto. Ji pasveikino 
delegatus, palinkėjo nuodugniai 
aptarti laikraščio reikalus ir nu
tiesti planus ateities veiklai. Pa
skyrė iį mandatų komisijų šiuos 
delegatus: Anna Krisiken, Isabelle 
Peters ir Isabelle Mattus. Delega
tai vėliau jas užgyrė.

Pirmininkė paprašė visus daly
vius sustoti ir vienos minutės tyla 
pagerbti nuo praeito suvažiavimo 
mirusių laikraščio skaitytojų ir 
rėmėjų atminimų. Ji dar pažymė
jo, kad neperseniai mirė net trys 
direkcijos narės: Millie Kancerie- 
nė, Julija Urmonienė ir Estelle 
Bogdcn. Dalyvių tarpe buvo gali
ma pastebėti ašarojančių veidų.

Prezidiumo rinkimas. Pirminin
ke išrinkta adv. St. Masytė, sekre
tore - J. Marazienė, rezoliucijų 
komisijon: W. Dorinąs, A. Vait
kienė, A. Krisiken: sveikinimų ko
misijon: J. L’rbikas, P. Vaitkus ir 
S. J. Jokubka.

Perskaitytas praeito suvažiavi
mo protokolas ir priimtas.

W. Dorinąs pasveikino dalyvius 
ir perdavė .linkėjimus nuo B. Gel- 
goto. Priminė, kad jis užrašęs net 
du naujus skaitytojus j T. Lietu
vi). Baigęs kalbėti įteikė $100 laik
raščiui paramos.

Redakcijos raportų davė S. Jo
kubka žodžiu, o J. Marazienė pa
skaitė raštiškų raportų, kų atliko 
ir kų^tmi ateityje atlikti laikraštis 
“Vilnis“. Finansinį raportų davė 
Julius l’rbikas, kuris vėliau tapo 
išrinktas administratorium. Pir
mininkė pristatė visus direkcijos 
narius išreikšti savo mintį apie 
veiklų direkcijoje.

Namo bendrovės raportų davė 
S. Jokubka.

Knygų patikrinimo komisijos 
raportų davė Anna Krisiken. Ji 
žymėjo, kad komisija dirbusi tris 
dienas ir patikrinusi 3 metų finan
sines knygas. Pažymėjo, kad kny
gos tvarkingai vedamos. Komisija 
susidėjo iš Jessie Vesely, Anna Kri
siken ir Antano Litvino.

Mandatų komisija raportavo, 
kad yra 20 delegatų, kurie atsto
vauja savo šorams, taipgi du nuo 
organizacijų.
8

Po raportų buvo diskusijos. Jų 
metu drg. Albertina Jakienė pa
linkėjo, kad “Vilnis” dar ilgai gy
vuotų ir įteikė $1,060 paramos. Jų 
pasekė ir suvažiavimo pirmininkė 
St. Masytė — ir ji įteikė “Vilniai” 
$1,00(1 paramos.

Anna Krisiken perskaitė veiklos 
rezoliucijų, kuri buvo vienbalsiai 
priimta.

Paaiškėjo, kad buvusi administ
ratorė Nellie De Schaaf atsistaty
dino iš pareigų. Eiti administra
toriaus pareigas išrinktas J. ITbi- 
kas, o Antanas Litvinas pažadėjo 
pabūti raštinėje nuo 9 vai. ryto 
iki 12 vai.

Išrinkti nauji “Vilnies“ bendro
vės direktorių tarybos nariai: 
Anna Krisiken, A. Vaitkienė, P. 
Vaitkus, J. l’rbikas, P. Malinaus
kiene, Isabelle Peters, A. Litvinas.

Pačiame suvažiavime sveikini
mų gauta $3,002.

Po suvažiavimo buvo šaunūs 
pietūs, kuriuos paruošė A. Vait
kienė ii’ A. Paiiliiikienė. Svečiai 
dėkojo už taip šaunius pietus ir 
priminė, kad vilniečiai nesigaili 
svečių pavaišinti.

Linkiu naujai direktorių tary
bai sėkmingai padirbėti laikraščio 
labui. Sekr. J. M-nė
SVEIKINIMAI “VILNIES“ DALI

NINKŲ SUVAŽIAVIMO
(Aukos gautos suvažiavimo 

salėje ir per paštų)
$1,005.00

Stephanie Masis, St. Clair Shores, 
Mich.

$1,000.00
Albertina Jenkins, Chicago, Ilk 

$200.00
Tex Zebraitis, Chicago, III., atmi

nimui mirusios žmonos Kay.
$155.00

A. F, Vaitkus, Chicago, Ill.
$150.00

P. Malinauskienė, Chicago, III. 
Po $100.00

Julija Marazienė, Chicago, III.
Ex Mainierių Dr. klubas, Chicago. 
Walter Dorinąs, San Diego, Calif. 
Aldona ir Paul Alekna, Seminole,

Fln- $70.40
ALMK Draugija, Chicago, Ill. 

Po $50.00
Bridgeporto Skaitytojai, Chicago. 
Laikraščio Skaitytojas, Chicago.

$30.00
Alfonsas Pateckas, Chicago, III.

$27.00
A. Butkis, LaGrange, III.

Po $25.00
Constance Thomas, New York. 
Mary Ginaitis, Santa Clara, Calif. 
Mildred Kubilius, Hot Springs, 

Ark.

Vyresnės kartos Čikagos lietu
viai puikiai prisimena Boselando 
kolonijoje gyvenusius ir daug vei
kusius pažangos labui lietuvius, jų 
tarpe A. ir A. Mūrelius bei jų vien
turtį sūnų inž. Walter). Neperdė
siu pasakiusi, jog kai)) tėvai, taip 
ir jaunasis atžalynas glaudžiai 
veikė su pažangius lietuviais, 
ypač meno srityje.

1910 metais Daratėlei Yuden 
mokytojaujant Boselando Aido 
chorų, teko arčiau susipažinti su 
Mūrelių šeima ir kartu su Walte- 
riu, kuris tada ėjo choro iždininko 
pareigas. Walteris ilgokų laikų 
buvo Boselando Lietuvių namo 
savininkų direktorium ir šiai)) 
veiklus svarbiuose komitetuose. 
Gražiai veikė LDS kėglio žaidyme 
ir kitose sporto šakose. Kiek pri
simenu, jis dalyvavo pastatyme 
šių operečių: “Silvija”, “Šienapjū
tė”, “Sari”, “Birutė”, “Kada kai
mas nemiega” ir eilėje kitų.

Ilgų laikų jis dirbo Automatic 
Yale & Town bendrovėje vyriau
siu inžinierium, bet surasdavo lai
ko ir pažangių lietuvių veiklai. 
1959 m. gegužės 16 d. sukūrė šei

Po $20.00
“Vilnies” Rėmėjas, Chicago, 111. 
Alice Pauliukas, Chicago, Ill.
V. Taraškienė, San Leandro, Calif. 
M. Mozurųitienė, S. Leandro, Calif. 
M. Baltulionytė, S. Leandro, Calif. 
Ks. Karosienė, San Leandro, Calif. 
John Pateckas, Chicago, Ill.

-> Po $10.00
Eva Saukus, Chicago, 111.
Isabelle Peters, Chicago, Ill.
Helen Trusk, Chicago, III.

Po $5.00
Ed ir Fran Jordan, Chicago, Ill. 
Marcella Wasscl, Chicago, Ill. 

» t . •• .
WARMINSTER, PA. ,. < ■

WALTER MŪRELIS I
Mirė 1986 metais balandžio 20 dienų 1:15 vai. diena, su- H 

laukęs 67 metų amžiaus. Gimė Chicagoje. Gyveno Boselando ■ 
kolonijoje iki 1971 metų. H

Ilgokų laikų dirbo Automatic Yale & Town dirbtuvėje ■ 
vyriausiu inžinieriumi. Laikui bėgant minėta bendrovė užsi- B 
darė. Jų atpirko Eaton korporacija. Walteris ir du jo kolegos ■ 
1971 metų lapkričio 8 dienų persikėlė dirbti į Philadelphia, ■ 
Pa., Industrial Truck Division. B

Walteris nuo pat jaunų dienų buvo tėvų auklėjamas B 
darbininkiškoje dvasioje. Vos 17 metų jis dalyvavo pastatyme ■ 
operetės “Silvija”. Turėjo aukštų tenoro balsų. Jis taipgi daly- B 
vavo įvairių kitų operečių pastatyme ir buvo ilgametis Bose- B 
lando Aido choro narys. B

Daratėlei Yuden pradėjus 1940 metais mokyti minėtų B 
Boselando Aido chorj, Walteris ir jo tėveliai buvo šio choro B 
nariai. Neužilgo Walteris buvo mobilizuotas į karo tarnybų, B 
paskirtas į oro laivynų. Po kurio laiko apsilankė FBI agentai B 
ir teiravosi apie Walterio politines pažiūras, bet nieko nepešę B 
paliko chorų ramybėje. B

Grįžęs iš karo tarnybos, Walteris vėl veikė chore. 1959 ■ 
metais gegužės 16 dienų sukūrė šeimos židinį, susituokdamas B 
su Daratėlė Yuden, su kuria išgyveno gražioje santaikoje B 
iki mirties. ■

Velionis prieš mirtį paskyrė savo akis Lions Eye Bank ■ 
of Delaware Valley, kuris prisiuntė padėkos laiškų ir pažy- B 
mėjo, kad panaudojo jo akis. B

Walteris per keletą pastarųjų metų nesveikavo. Tik jam B 
mirus, gydytojai pasakė jo ligos priežastį. B

Velionio palaikai buvo sukreinuoti ir pelenai yra pas mane. ■ 
Laikui bėgant bus pervežti į Cbicagų ir palaidoti Lietuvių ■ 
Tautinėse kapinėse šalia tėvelių A. ir A. Mūrelių. ■

Liūdinti žmona DARATfiLfi MURELIENĖ, I 
_____________________________ kiti giminėj, draugai ir bičiuliai Į

Vilnis, 1986 m. birželio 19 d.

mos židinį, susituokdamas su mu
zikos mokytoja, chorų vadove Da
rutėje Yuden. Po to dar daugiau 
metčsr į meno veiklų.

1971 metais apsigyvenę mažoje 
kolonijoje arti Filadelfijos, Pa., 
mažiau tegalėjo veikti, nes ten 
mažai lietuvių tegyveno. Be to, jo 
sveikata pradėjo šlubuoti. Taipgi 
jo mylima žmona pergyveno ne
mažai nesėkmių. Vis vien jie ne
imtojo nuo pažangaus judėjimo, 
nuoširdžiai rėmė pažangių spau
dų. Ir dabar, skaudžios nelaimės 
prislėgta ir kai jos sveikata netvir
čiausia, Daratėlė nepamiršo “Vil
nies” reikalų. Ji kartu su praneši
mu apie mylimo vyro Walterio 
mirtį prisiuntė “Vilniai” $50.

Gaila palyginus jauno žmogaus, 
taipgi gaila Daratėlės, kad jai vie
nai teks grumtis su gyveniniu. Ne
seniai buvo veiklūs ir darbingi 
jauni žmonės, o jau vienas iške
liavo amžinam poilsiui, o Daratė
lė skundžiasi įvairiais sveikatos 
sušlubavimais. Linkiu, kad ji juos 
nugalėtų ir dar galėtų pasidžiaugi 
likusiu gyvenimu. <•

Vyšnutė

$2.00
S. J. Jokubka, Chicago, Ill.

Iš viso gauta ............  $3,3944,40
Dėkui visiems. Adm. <

NUOŠIRDI PADĖKA
Šiuomi norime išreikšti nuošir- 

džių padėkų draugėms Jessie Ve
sely,-. Anna Krisiken ir draugui 
Antanui Litvinui už patikrinimų 
“Vilnies” finansų knygų net už 
tris metus. Jie rūpestigai dirbo 
tris dienas. Už atlikta darbų jie 
neėmė jokio atlyginimo. • ■

Dar kartų didėlis h- nuoširdus 
dėkui. “Vilnies” Adm.


